
CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

PARECER SOBRE AS CONTAS DE GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HORIZONTE-CE, Exercício de 2018. 

OS MEMBROS DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ABAIXO-ASSINADOS, oferecem o seguinte parecer 
acerca das Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Horizonte, exercício de 
2018, de responsabilidade do gestor, FRANCISCO CÉSAR DE SOUSA, como segue: 

CONSIDERANDO o parecer Prévio da ilustre Conselheira Relatora 
Patrícia Saboya que pugna pela a aprovação das contas de governo referente ao 
Processo n° 14206/2019-5 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Ceará; esta 
Comissão tendo também analisado que o processo em questão preencheu todas as 
fases de tramitação nesta Casa, conclui pela aprovação do referido parecer que 
aprovou as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Horizonte, exercício 
de 2018 de responsabilidade do Sr. FRANCISCO CÉSAR DE SOUSA. 

Daí porque oferece parecer favorável ao Projeto de Decreto 
Legislativo n° 001/2022 na forma que abaixo se apresenta: 

"PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°001/2022, de 14 
de junho de 2022". 

EMENTA: Dispõe sobre o julgamento do parecer do TCE que 
aprovou as contas de governo do gestor FRANCISCO CÉSAR 
DE SOUSA, referente ao exercício de 2018 e dá outras 
providências. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art.1° - Ficam aprovadas as Contas de Governo da Prefeitura 
Municipal de Horizonte, exercício financeiro de 2018, de 
responsabilidade do Sr. FRANCISCO CÉSAR DE SOUSA, 
face ao reconhecimento do parecer prévio do Tribunal de 
Contas do Município. 

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Av. Francisco Euclos Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 

PABX: 85 3336.1101- FAX 85 3336.1130 CNN: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2 

@cmhorizonteoficial O câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br 



ãr • CÂMARA MUNICIPAL DE 

‘.-  HORIZONTE
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, 
aos 14 dias do mês de junho de 2022 

Carlos Eloy Cavalcante Lima 
PRESIDENTE 

Antônio Euzébio de Sousa Filho 
VICE-PRESIDENTE 

Edson Carlos de Almeida 
1° SECRETÁRIO 

Diego Pinheiro de Oliveira da Silva 
20 SECRETARIO 

Este é o parecer 

Paço da Câmara Municipal de Horizonte, aos 14 dias do mês de junho de 2022. 

Presidente: EDSON CARLOS DE MEIDA - REPUBLICANO; 

Vice-Presidente: ANTeàue RLOS GOMES - PDT; 
dfflAP 

Membro: CARLOS LEANDRO PEREIRA LIMA - PTB; 

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2 

ççpcmhorizonteoficial O camaramunicipaidehorizonte-poderlegistativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br 


